

第二 公 営 企 業 会 計

I 概況

1. 事業数及び職員数

(1) 事業数

令和5年度末における事業数は166事業で、前年度末から増減なし。

また、地方公営企業法の適用状況については、法適用企業が97事業（58.4%）、法非適用企業が69事業（41.6%）となっている。〔第1表〕

第1表 事業数

年 度 事 業		R 1 年 度	R 2 年 度	R 3 年 度	R 4 年 度	R 5 年 度	対 前 年 度 増 減 数
法 適 用 企 業	上 水 道	27	27	27	27	27	0
	簡 易 水 道	2	2	2	2	2	0
	工 業 用 水 道	2	2	2	2	2	0
	交 通	2	2	2	2	2	0
	病 院	19	19	19	19	19	0
	と 畜 場	1	1	1	0	0	0
	下 水 道	30	42	42	42	45	3
	計	83	95	95	94	97	3
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	12	11	11	10	10	0
	市 場	4	4	4	4	4	0
	と 畜 場	1	1	1	1	1	0
	観 光 施 設	4	4	4	4	4	0
	宅 地 造 成	4	3	3	3	3	0
	駐 車 場	4	3	3	3	3	0
	介護サービス	4	3	3	3	3	0
	下 水 道	55	43	44	44	41	△ 3
	計	88	72	73	72	69	△ 3
合 計		171	167	168	166	166	0

（注1）上水道事業と同一の特別会計で行われている法適用簡易水道事業については、上水道事業に含まれている。

（注2）事業数には、想定企業会計も含まれている。

(2) 職員数

令和5年度末現在の職員数は8,426人で、前年度末に比べ97人(1.1%)減少している。

主な増減を事業別にみると、病院事業で77人減となっている。〔第2表〕

第2表 職員数

(単位：人)

事業 年 度	R 4 年 度			R 5 年 度			対 前 年 度 増 減 数		
	法 適 用	法非適用	計	法 適 用	法非適用	計	法 適 用	法非適用	計
上 水 道	666	0	666	648	0	648	△ 18	0	△ 18
簡 易 水 道	4	15	19	3	14	17	△ 1	△ 1	△ 2
工 業 用 水 道	3	0	3	3	0	3	0	0	0
交 通	408	0	408	405	0	405	△ 3	0	△ 3
病 院	6,982	0	6,982	6,905	0	6,905	△ 77	0	△ 77
市 場	0	62	62	0	58	58	0	△ 4	△ 4
と 畜 場	0	0	0	0	0	0	0	0	0
観 光 施 設	0	0	0	0	0	0	0	0	0
宅 地 造 成	0	0	0	0	0	0	0	0	0
駐 車 場	0	0	0	0	0	0	0	0	0
介護サービス	0	29	29	0	29	29	0	0	0
下 水 道	301	53	354	310	51	361	9	△ 2	7
計	8,364	159	8,523	8,274	152	8,426	△ 90	△ 7	△ 97

2. 決算規模

決算規模（法適用企業にあっては「総費用－減価償却費＋資本的支出」、法非適用企業にあっては「総費用＋資本的支出＋積立金＋前年度繰上充用金」）は、2,098億3,464万3千円で、前年度に比べ13億8,750万6千円（0.7%）増加している。

また、決算規模を事業別にみると、病院事業が最も大きく（1,055億8,796万8千円、50.2%）、次いで下水道事業（527億2,787万4千円、25.1%）、上水道事業（399億9,476万2千円、19.1%）となっている。〔第3表〕

第3表 決算規模

（単位：千円、%）

事業		R 4 年 度	R 5 年 度	対 前 年 度	
				増 減 数	増 減 率
法 適 用 企 業	上 水 道	39,339,779	39,994,762	654,983	1.7
	簡 易 水 道	339,367	368,162	28,795	8.5
	工 業 用 水 道	128,589	345,167	216,578	168.4
	交 通	3,976,334	4,047,136	70,802	1.8
	病 院	105,851,863	105,587,968	△ 263,895	△ 0.2
	と 畜 場	0	0	0	—
	下 水 道	44,449,928	44,551,183	101,255	0.2
	計	194,085,860	194,894,378	808,518	0.4
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	1,256,801	833,750	△ 423,051	△ 33.7
	市 場	1,609,690	1,593,692	△ 15,998	△ 1.0
	と 畜 場	1,229,105	1,272,999	43,894	3.6
	観 光 施 設	113,145	109,297	△ 3,848	△ 3.4
	宅 地 造 成	685,225	2,343,979	1,658,754	242.1
	駐 車 場	428,995	429,648	653	0.2
	介護サービス	169,017	180,209	11,192	6.6
	下 水 道	8,869,299	8,176,691	△ 692,608	△ 7.8
	計	14,361,277	14,940,265	578,988	4.0
合 計		208,447,137	209,834,643	1,387,506	0.7

3. 経営状況

(1) 法適用企業

総収益は1,675億2,987万円3千円、総費用は1,648億6,858万5千円で、総収益が総費用を26億6,128万8千円上回っている。黒字事業は70事業（対前年度比2事業減）、赤字事業は27事業（同5事業増）となっている。

総収支比率は101.6%で、前年度の103.9%に対し2.3ポイント減少している。これを事業別にみると、上水道事業が110.3%（対前年度比1.0ポイント増）、簡易水道事業が104.9%（同0.3ポイント減）、工業用水道事業が92.6%（同7.7ポイント減）、交通事業が91.1%（同2.9ポイント減）、病院事業が97.3%（同4.9ポイント減）、と畜場事業が0%（同増減なし）、下水道事業が108.9%（同3.4ポイント増）となっている。

純損失を生じた事業は27事業（対前年度5事業増）であり、累積欠損金を有する事業は40事業（同2事業増）である。

不良債務のある事業は11事業（対前年度2事業増）となっている。事業別では、病院事業5事業（同1事業増）、下水道事業5事業（同1事業増）、交通事業1事業（同増減なし）となっている。〔第4・5表〕

第4表 決算状況（法適用企業）

（単位：千円、%）

年 度 項 目	R 1 年 度	R 2 年 度	R 3 年 度	R 4 年 度	R 5 年 度
総 収 益 (A)	145,946,562	169,076,133	170,054,544	169,894,605	167,529,873
総 費 用 (B)	141,394,592	163,111,507	162,558,263	163,557,618	164,868,585
純 利 益	7,166,888	8,427,296	9,939,235	8,345,742	7,270,834
純 損 失	2,614,918	2,462,670	2,442,954	2,008,755	4,609,546
累 積 欠 損 金	62,779,614	62,291,221	57,748,482	43,788,404	47,673,184
不 良 債 務 額	5,712,162	4,566,842	3,218,226	3,559,916	5,428,961
事 業 数 (E)	83	95	95	94	97
純損失を生じた事業数 (F)	24	26	23	27	27
累積欠損金を有する事業数 (G)	38	41	40	38	40
不良債務を有する事業数 (H)	14	11	10	9	11
純損失を生じた事業数の割合 (F)／(E)×100	28.9	27.4	24.2	28.7	27.8
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)／(E)×100	45.8	43.2	42.1	40.4	41.2
不良債務を有する事業数の割合 (H)／(E)×100	16.9	11.6	10.5	9.6	11.3
総 収 支 比 率 (A)／(B)×100	103.2	103.7	104.6	103.9	101.6

第5表 事業別決算状況（法適用企業）

（単位：千円、％）

事業 項目	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計
総収益（A）	32,809,398	334,857	131,354	3,654,474	97,911,534	0	32,688,256	167,529,873
総費用（B）	29,749,902	319,292	141,880	4,009,951	100,631,116	0	30,016,444	164,868,585
純利益	3,566,868	15,565	0	0	546,168	0	3,142,233	7,270,834
純損失	507,372	0	10,526	355,477	3,265,750	0	470,421	4,609,546
累積欠損金	1,126,680	0	0	3,821,351	33,756,129	0	8,969,024	47,673,184
不良債務額	0	0	0	115,355	1,933,708	0	3,379,898	5,428,961
事業数（E）	27	2	2	2	19	0	45	97
純損失を生じた事業数（F）	3	0	2	2	10	0	10	27
累積欠損金を有する事業数（G）	2	0	0	2	14	0	22	40
不良債務を有する事業数（H）	0	0	0	1	5	0	5	11
純損失を生じた事業数の割合 (F)／(E)×100	11.1	0.0	100.0	100.0	52.6	0.0	22.2	27.8
累積欠損金を有する事業数の割合 (G)／(E)×100	7.4	0.0	0.0	100.0	73.7	0.0	48.9	41.2
不良債務を有する事業数の割合 (H)／(E)×100	0.0	0.0	0.0	50.0	26.3	0.0	11.1	11.3
総収支比率 (A)／(B)×100	110.3	104.9	92.6	91.1	97.3	0.0	108.9	101.6

第6表 事業別資本的収支状況

（単位：千円）

事業 項目	上水道	簡易水道	工業用水道	交通	病院	と畜場	下水道	計
資本的収入	企業債	6,811,700	23,100	200,900	269,100	3,357,500	0	11,119,400
	他会計繰入金	921,419	42,205	33,156	273,465	4,683,994	0	5,252,154
	その他	2,077,929	34,434	5,885	8,165	356,485	0	4,078,559
	計	9,811,048	99,739	239,941	550,730	8,397,979	0	20,450,113
資本的支出	建設改良費	15,256,807	86,001	215,503	278,315	4,782,503	0	9,670,647
	企業債償還金	7,354,699	138,585	41,957	306,430	7,416,012	0	22,536,828
	その他	214,231	0	1	46,862	95,359	0	764,832
	計	22,825,737	224,586	257,461	631,607	12,293,874	0	32,972,307
補てん財源	13,014,689	124,847	17,520	80,877	3,697,880	0	9,730,759	26,666,572
補てん財源不足額	0	0	0	0	198,015	0	2,791,435	2,989,450

（注）資本的収入のうち翌年度への繰越財源及び前年度同意（許可）債で今年度収入分については「他会計繰入金」又は「その他」で調整している。

(2) 法非適用企業

収益的収支では、総収益80億2,598万2千円に対し、総費用は56億3,127万4千円で23億9,470万8千円の黒字となっている。一方、資本的収支は69億7,134万3千円の収入に対し、支出は92億7,663万4千円で、23億529万1千円の赤字となっている。

収支再差引では、8,941万7千円の黒字となっており、これを事業別にみると、介護サービス事業が238万3千円、駐車場整備事業が1,232万1千円、宅地造成事業が9,426万7千円、簡易水道事業が1,840万9千円の赤字であり、他の事業は黒字となっている。〔第7表〕

第7表 事業別決算状況（法非適用企業）

（単位：千円）

事業 項目		簡易水道	市 場	と 畜 場	観光施設	宅地造成	駐 車 場	介 護 サービス	下 水 道	計
収益的収支	総 収 益	415,519	1,323,509	1,159,734	109,431	14,291	347,207	175,066	4,481,225	8,025,982
	総 費 用	345,608	1,064,695	997,384	93,900	7,780	314,254	177,449	2,630,204	5,631,274
	収 支 差 引	69,911	258,814	162,350	15,531	6,511	32,953	△ 2,383	1,851,021	2,394,708
資本的収支	資 本 的 入	399,822	310,902	96,869	7,420	2,235,421	70,120	2,760	3,848,029	6,971,343
	資 本 的 出	488,142	525,918	246,359	15,393	2,336,199	115,394	2,760	5,546,468	9,276,633
	収 支 差 引	△ 88,320	△ 215,016	△ 149,490	△ 7,973	△ 100,778	△ 45,274	0	△ 1,698,439	△ 2,305,290
収 支 再 差 引		△ 18,409	43,798	12,860	7,558	△ 94,267	△ 12,321	△ 2,383	152,582	89,418
積 立 金		0	3,079	29,256	3	0	0	0	19	32,357
前年度からの繰越金		39,941	30,951	30,764	5,008	94,944	41,926	5,867	118,322	367,723
前年度繰上充用金		0	0	0	0	0	0	0	0	0
収益的支出に充てた地方債		0	0	0	0	0	0	0	207,100	207,100
形 式 収 支		21,532	71,670	14,368	12,563	677	29,605	3,484	477,985	631,884
翌年度に繰越すべき財源		0	14,434	0	2,969	35	0	0	2,562	20,000
実 質 収 支		21,532	57,236	14,368	9,594	642	29,605	3,484	475,423	611,884

4. 一般会計からの繰入金の状況

一般会計から公営企業会計に繰入された額は、法適用・法非適用合わせて410億5,102万8千円で、前年度の379億8,737万9千円に比べ、30億6,364万9千円（8.1%）増となっている。

なお、全事業を通じ、最も繰入額が多いのは下水道事業で、法適用企業と法非適用企業を合計して191億5,691万4千円であり、繰入総額に占める割合も46.7%となっている。〔第8表〕

第8表 一般会計繰入金の状況

（単位：千円、%）

区 分 事 業		R 5 年 度 繰 入 金			繰 入 率		
		収益的収入分 (A)	資本的収入分 (B)	計 (A) + (B)	収益的収入分	資本的収入分	収 入 額
法 適 用 企 業	上 水 道	1,077,341	921,419	1,998,760	3.3	9.4	4.7
	簡 易 水 道	39,909	42,205	82,114	11.9	42.3	18.9
	工 業 用 水 道	20	33,156	33,176	0.0	13.8	8.9
	交 通	496,490	273,465	769,955	13.6	49.7	18.3
	病 院	12,944,376	4,683,994	17,628,370	13.2	55.8	16.6
	と 畜 場	0	0	0	0.0	0.0	0.0
	下 水 道	9,325,327	5,252,154	14,577,481	28.5	25.7	27.4
	計	23,883,463	11,206,393	35,089,856	14.3	28.3	16.9
法 非 適 用 企 業	簡 易 水 道	138,910	343,775	482,685	29.9	86.0	55.9
	市 場	301,618	248,552	550,170	23.5	79.9	34.5
	と 畜 場	0	0	0	0.0	0.0	0.0
	観 光 施 設	53,390	420	53,810	37.3	31.3	37.2
	宅 地 造 成	5,101	112	5,213	2.2	0.0	0.7
	駐 車 場	147,278	70,120	217,398	42.1	198.9	56.5
	介護サービス	69,703	2,760	72,463	42.7	24.3	41.5
	下 水 道	3,335,823	1,243,610	4,579,433	72.5	35.3	56.4
合 計		27,935,286	13,115,742	41,051,028	16.0	29.5	18.7